

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (jako dostawa do domu) K 1-50 na prowincyi z przesyłką pocztową . . . 1-50 Prenumerata za granicą: msk. 1-50, frk. 2-., rb. 1-.

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz petito 16 hal., za każdy następnym raz po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (nieobliczono 50 hal.); Należności za wiersz petito 50 hal. Błąd na każdej stronie po K 6-., półpół K 4-., Załączniki K 50- za tydzień.

Instytut prowadzi w swoim zarządzeniu p. M. BOPCZYK.

Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna 2 otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Tów Sклад i Експедиція. Agencya Sokolowskię, Paśaź Hausmana 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1. 2

REDAKTOR NACZELNY

LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości listownie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Rękopiśmiem nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Specjalny Karnawałowy numer „Nowin” wyjdzie w sobotę dnia 25-go lutego o godz. 9 rano.

Cena tego numeru będzie wyższa i wynosi tak w Krakowie jak na prowincyi 8 hal. Treść tego numeru, od artykułu wstępnego i listownego aż do karnawałowych zagrań i krajnych sprawozdań z teatrów i telegramów będzie wyłącznie karnawałowa.

Stanowiąc agencja na prowincyi sechła niezwłocznie kartą korespondencyjną zamówić potrzebną ilość egzemplarzy karnawałowego numeru. Administracja zamacza przytem, że karnawałowy numer nie będzie dawany do komisowej sprzedaży, lecz wszystkie wysłane numery będą w ra chunek wstawione. Agencjom prowincyjnym, które nie przysłały piśmem o zamówieniu, numeru karnawałowego nie wyślemy.

Numer wychylny „Nowin” wyjdzie jak zawsze w normalnym czasie tj. w sobotę popołudniu o godz. 4-tej (z datą niedzielną).



Ślub najstarszej „młodej pary”. Narzeczoną mającą lat 94, narzeczoną 80. (Patrz artykuł).

Bierny opór urzędników.

Rząd przeciw biernemu oporowi.

Wiedzą. Bierny opór urzędników do wiadomości Rada ministrów. Na wczorajszym posiedzeniu zajmowała się sprawą biernego oporu części personelu państwowego w Tryście, przy czym jednomyślnie objawiło się zdanie, że zarówno ze względu na ważne interesy ludności, które ponoszą szkody, jak i ze stanowiska strażnika autorytetu państwowego, stanowiska wyzkażane wobec niedziałających jak się objawia nie jest już więcej na miejscu. Przeciw tym, którzy uczestniczą we wspomnianym ruchu, rząd wystąpi z całą surowością. Równocześnie po czyniono odpowiednie kroki, aby śledzić po każdym względem odbywała się bez zarzutu. — Na czelnikom dotyczących władz lokalnych doręczone będą niezwłocznie odpowiednie wskazówki w tej mierze.

Sytuacja w Tryście.

Tryest. Bierny opór urzędników i służby państwowej, oraz funkcjonariuszy kolei państwowej zajmuje i nadal wyczerkujące stanowisko. W służbie pocztowej i telegraficznej zdarzają się tylko nieznaczne opóźnienia. Magazyny i składy publiczne są przepelnione. Pomocznia liczebnie funkcjonariuszy cłowych, celem szybszego załatwiania czynności.

Dyrekcja skarbowa i zarząd magazynów są zawiadania, że z powodu wzmocnionej kontroli czynności urzędników w sprawie normalne, tak że prawie już niema mowy o biernym oporze.

Na liniach kolej państwowych bierny opór trwa dalej.

Tryest. Do północy wieczora kontrolował poseł Spadaro z namiestnikiem ks. Hohenlohe. Konferencja jednak nie wydała żadnego rezultatu. Urzędnicy domagają się 30% wzo do datku portowego, rząd zaś odrzuca wszelkie rokowania i wszelkie pośrednictwo, póki urzędnicy nie porzucą żądzy.

Oskarżenie postów.

Sprawa listów postów Paducha, Fiedlera i Wiłkca stania się, jak doniesiono, przedmiotem najgłośniejszych dochodzeń ze strony grupy narod.-demokratycznej w Kole polskiem. O wyniki doniesieni niebawem, zaznaczając na razie, iż otrzymaniały ze Lwowa informację, że przynaj-

miej część tych listów należy uważać za grube fałszerstwa, na które sprawcy do odpowiedzialności sądowej poczynići zostali. Zmieniłmy jest fakt, że „Kurier Lwowski” wbrew zapowiedzi nie przystąpił do druku tych dokumentów.

Natomiast „Czas” donosi z Wiednia, że p. Mojżesz Kanarek, który, jak wiadomo, na wiecu podniósł te zarzuty, wyświadł o prezesa Kole dra Łazarskiego list, w którym oświadcza, że na każde wezwanie gotów jest przedłożyć te te zarzuty do wody.

List ze Lwowa. Szpiegostwo i hochsztaplerstwo.

Korespondent nasz pisze p. d. 17 bm: Elektrycznych uczuciach we Lwowie nie ma. — „Dziecko kszcia” jest nrdnym kawalem, w którym Lebar domaga się, aby go traktowano poważnie, co mu niestety trudno przychodzi. Rozprawa przeciw ruskim studentom ma na razie tempo tak powolne, że nic z nią zrobić nie można. Co się zaś tyczy Weberówny i fałsz Bar Strawy, to kwestya nie jest pozostawiona pewnego wdziku; niestety, nie mam pewnych dat i nie konkretnego nie mogę o tej sprawie powie dzieć.

Dziwnem jednakże jest, jak często od kiego czasu powtarzają się w Galicyi, zwłaszcza wschodniej, mniej lub więcej głośnie afery szpiegowskie i — hochsztaplerkie! Kto zna niezwykłe umiarkowane życie naszych prowincjonalnych miast i miasteczek, ten wie, jak rzadko pojawiają się w nich przejezdni bez ściśle określonego celu podróży. Przemysł i handel jest w nich tak ograniczony, że ludźm wszystkich przedmyślowych i „rajzenderów” znają na pamięć. — Rządki gość ze stolicy zjawia się tam tylko w celu odwiedzin krewnych. Na czas zjeżdżających do garnizonów wojkowych „divy” z Szalzburga, Czeronowiec lub Berona też są znane. Przytem ludzie na prowincyi są bardzo ciekawi, więc każdego nieznanego człowieka śledzą i tropią z właściwym sobie zapalem. Małe miasta są dla szpiegów listnie mi palankami, z których mało komu dają się wymknąć, a jednak szeregi dziwnych amatorów wzrastają z roku na rok.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że rozwój szpiegostwa we wschodniej Galicyi sprzyja przedewszystkiem różnym narodowościom. Różne są

graniczne moceństwa mają tu swych „sympatyków”, za których pośrednictwem starają się łowić ryby w mętnej wodzie. Przedstawiciele obcych moceństwa we Lwowie są „kryci”, jako ludzie zrzędni i rozumiejący swój fach. Ze jednak zajmują się różnymi sprawami nie należącymi do zwykłego zakresu ich zajęć, o tam świadczą tak sposoby, w jaki usunęto poprzedniego konnisa rosyjskiego ze Lwowa, jak też i proces „Dla” wyroczony piśmami polskim z powowa rewelacji Rakowskiego.

Polityka jest żywiołem bardzo zdradliwym i kiego się nią zajmuje, powinien mieć tego głowa i żelazne zasady. Tymczasem „irredentyści” galicyjscy, a słowo to ma zakres bardzo obszerny, nie odznaczają się ani zbyt dobrą orientacją, ani nabyły wysokim poziomem etycznym. Jeśli ludzie na takich stanowiskach, jak np. Dudykiewicz, przywódcy radykalnych „kacapów” nie może odprez zarzutu, jakoby był na żądzie rządu „rosyjskiego”, ed dopiero mówić o przeróżnych „hijennach” i agitatorach, uprawiających politykę zawodową i żyjących z niej? Graf Bobrinskij nawiazal z nimi stosunki bliskie i serdeczne, się grzeczności, jakie mu „sympatycy” podsyłają, są nieraz bardzo wpatpliwego charakteru, tak wpatpliwego, jak niewatpliwie nie są dziesiątki tysięcy rabi pływających z Rnayı do Galicyi wschodniej.

Wschodnio galicyjski grunt jest bardzo niepewny. Ludzie odgrywający wielką rolę w przeróżnych politycznych procesach, zawsze mieli lub mają bezpośrednie stosunki z Rosyą. Rozpaczna agitacja ukraińska, podsyłana zrosła zbytnia tolerancja, nie zna już granic i niejednokrotnie chwytła się środków konajnie nielegalnych. A choć między „hajdamkami” i „kacapami” różni

co są wielkie, to przecież prądy obiegające eba te stroniemta silnie „pachną Rosją”.

Austria może się poszczycić wiela bardzo interesującymi procesami politycznymi. „Omladina” czeka i chwronaki proces w Zagrzebiu są klasycznymi przykładami tego, co można zrobić, gdy się chce. Galicyę wschodnią czeka taka sprawa niezawodnie, nie brak jej jednak będzie niestety ani podstaw, ani liczących poszak nawet mimo zamorowania hr. Andrzeja Polekiego. Coraz ilu cziejże procesy polityczne można uważać prosta za przyrzątki ostatecznego finału, a coraz częstsze afery szpiegowskie są jego motywn przewodem.

Z drugiej strony należy wiedzieć, że w ostatnich czasach wytworzył się we wschodniej Galicyi szczególny typ „hochsztaplerów”. Są to ludzie jeżdżący wciąż między Lwowem, Czerniowcami i Wiedniem. Mówią nielie po niemiecki i po polsku, a bardzo często władają znakomicie wykinym żargonem, czyli nowym językiem „towaryskim” w szerokiach sferach szubnego żydotwawo żywym z „równem powodzeniem zamist francuzszczyzny. Kobity z tych „sfer” są zwykle karykaturami hawianianami w letkach lub Niepokłkowcach, do Wiednia przyjeżdżają na „głośnie występy”, a jeśli zwitają do Przemysła lub Jarosławia (z powodu braku pieniędzy na билет na dalszą drogę) to chodzą za wielkie damy i udają, że chcą kupić „wólin”. Kończą się to zwykle pozyczeniem 50 koron, co im przychodzi z łatwością, bu których odwołt tak marnej kwoty „damie”, mówiącej po niemiecku z wiedeńskim akcentem od strony Jasów. Dawniej wiedziano dobrze, co zrobić z tego rodzaju „zjawiskami”. Dziś one wszystkie idą, że biora udział w jakiejś tajnej

PANI JANINA

Powieść przez Guy de Maupassant.

(Ciąg dalszy).

48 Ale ksiądz, który wczeląg zwolna tabakę kół zalajającej się łami baronowej, chce spełnić swoją misję apostoła pokoju, odezwał się znnow: — Panie baronie, mówiąc między innymi, pański zięć zrobił to, co robia wszyscy. Czyż pa pan dazo meżów, którzyby byli wierzi? Ide o zakon — dodał ze złośliwą dobroduszością — że pan sam nie jeden taki grzeszek na sumieniu. A no, proszę mi powiedzieć z ręką na sercu, czy nie jest tak?

Baron przystanał nagle naprzeciwko księdza, który ciągnął dalej:

— Tak, tak, robił pan jak inni. Kto wie na wet czy pan nie skonaował kiedy pokójkowca, takiej jak ja. Powiadam panu, że wszyscy tak robia. A jednak pańska żona nie była przez to ani mniej szczęśliwa, ani mniej kochana.

Baron przestał chodzić, i zamyslił się.

To prawda, do licha, że robił tak samo, i to często. Nie tylko razy zdarzają się sposobność; i tak samo nie szanował ducha małżeńskiego; je żeli tylko było ledne, nie zawałzał się nigdy przed słaząciami swojej żony! Czy był dia tego niedzielnym? Dlaczegoż więc tak surowo osadzał postępowanie Juljusza, podczas gdy nawet nie pomyślał o jednak szeregi dziwnych amatorów wzrastają z roku na rok.

A na ustach, zdyszany jeszcze z placu, baronowej zarysował się uśmiech na wspomnienie zszaleństw jej meża, gdyż była z tego rodzaju kobieta. Jawnie się poześlających i pobliżających, dla których przyrody miłonne stanowią część życia.

Janina, zmeczona, leżała na wznak, z bezwładnymi ramionami; z rozwartymi szeroko oczyma, oddając się bolesnym rozmyśleniom. Prześladowała ją ciągle przytem jedna część spowiedzi Rozalii, raniąc ją dłużej i przenikając jak świder do jej serca: „Nie mówię nie, bo mi się bardzo podobal”.

Jej się także bardzo podobal, bardzo wydał

ładnym; i jedynie dlatego mu się oddała, związała z nim na całe życie, wyrzekła wszelkich innych nadziei, wszelkich projektów, całego nieznanego jutra. Wpadła w to małżeństwo, w to otchłań bez brzoza, aby trwać w tej niedzy, w tym smutku, w tej rozpaczy, dlatego, że i jej się tak same, jak Rozalii podobal!

Wtem, otworzył się drzwi pod gwałtownym pchnięciem. Zjawił się Julisz, z miną straszna. Spoztegl na schodach jęczącą Rozalię i, domyśliwszy się, że slega go zdradzia, przychodził się dowiedzieć, co przeciwko niemu skuto. Widok księdza przylął go na miękcu.

Zapytał gośno drzącym, ale spokojnym:

— Co to? Co się tu stało?

Baron taki rozarty przed chwilą, nie śmiał nic powiedzieć, obawiając się argumentu preboscza i swego własnego przykładu, przypomniawsza i wzdawa w to małżeństwo, które rozgłaszają, Janina zaś uniosła się na rękach i patrzyła, odychając ciężko, na tego, który ją skazał na takie okropne cierpienia.

— Stało się to, — rzekła, — że nie już nie

jest dla nas tajemnicą, że znane nam są wszystkie twoje niedogodności od chwili, od chwili, kiedy przestąpił próg tego domu... Stało się, że dzianek tej slegi jest tak samo twoje, jak moje, że będą rozdzielone...

I zmocna biłem na tę myśl, smucela się na pościel i zawiola się konwulsyjnym płaczem. Stał z rozwartymi ustami, nie wiedząc co mówić. Preboscze wdał się znnow w sprawę.

— No, no, — rzekł — nie trzeba się tak trapić, moja młoda pan, trzeba być rozsądną. Wstał, zbliżył się do łóżka i polozyl ciepłą rękę na szkie desperacki. To proste dotknięcie skoiło ją dziwnie, jakby na silną rękę wiedzniaka, przywyczojona do ręków, które rozgrzają ją, pieszczot pokrzepiających, przyniosła jej napokojenie tajemnicza.

Pocciwy człowiek stojąc, ujągnął dalej: — Trzeba zawsze preboscza. Zapewne, spado ma pania wielkie niezszczęście, ale Bóg w swoim miłosierdziu wynagradza jej, usylając ci wielkie szczęście, gdyż zastariesz matka.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Advertisement for Gramophone records. Text: Główny skład PATHEFONÓW Stefan Grudziński i Tad. Berger - Kraków. Includes an image of a gramophone and text about the quality of the records.

politycznej sprawie, a już co najmniej są „Azami w spódnicy”. Daje to rozgłos i odwraca uwagę sędziów od głównej winy. A bądź co bądź, choćby nawet dana osoba zamknięta za „hochsztaplerkę”, to zawsze jeszcze jest wywłoka. Widąc jej szpiegowstwa udowodnić nie zdołał. Spryna!

Al o jakiegoś czasu szpiegowstwo uważa się w Galicji za sport „wcale, wcale...”

Rozbiór Chin?

Z Szanghaju w Londynie nadchodzi alarmujące wiadomości, że Anglia, Rosja i Francja porozumiały się co do zagrabienia północnych krajów chińskich. Do akcji tej przyłączy się też Japonia, która obsadzi południową Mandżurję.

Telegramy donoszą o tej sprawie: Wicekról Szecczwan donosił, iż wojska rosyjskie wkroczyły do Tybetu.

Także wicekról w Łasza zawiadomił rząd chiński, iż wojska angielskie wkroczyły również do kraju.

Trzeci wkroczył do Tybetu Francuz, rzekomo celem zabezpieczenia linii kolejowej. Zajeli oni miejscowego Yimam (południowo-zachodnią prowincję Chin, białe Birmy i Tonkinu).

Mamy więc do czynienia z wielką akcją trzech państw, której celem jest rozdział północnych krajów chińskich, przyciem oczwizła i Japonia wywstąpi z pretenzjami do południowej Mandżurji.

Jak wiadomo, przed niedawnym czasem Rosja wysłała do Chin „pólmintam” i równocześnie zaczęła przygotowywać wyprawę wojenną z Taszanta na sąsiednią chińską prowincję Kuldżę, zwana „perla Chin” z powodu nadzwyczajnej drożyzny gruntu i bogactw mineralnych. W Poczdamie otrzymała Rosya zgodę Niemiec na oczekanie, na którą już porwała się nieraz, lecz zawsze się cofała waktak angielskiego pomarunku.

Sam zatarg powstał o Mongolję, leżącą na zachód od Mandżurji wzdłuż granicy syberyjskiej. Sprawa tak się przedstawia:

W Mongolji Rosya miała (na mocy traktatu z Chinami z r. 1861) prawa zakładania rosyjskich konsulatów, co równało się w praktyce opanowaniu kraju, bo wraz z konsulem przychodziło wojsko rosyjskie. Chiny ciępieliły ten stan aż do wojny japońskiej, potem rozpoczęły w Mongolji negocjacje wpływu rosyjskiego. Rząd petersburski musiał to na razie odmówić. Ale gdy z bieżącym rokiem okoczył się traktat, rząd rosyjski (po zmianie rewolucyjnej znoua agresywnie występującej) zażądał od Chin zawarcia nowego traktatu i przyznania mu dalszych ustępstw. Rząd pekiński jednak żądania temu stanowczo odmówił. Wogóle nie chce on odnawiać niewygodnego dla siebie traktatu i utrzymuje, że Rosya nie ma prawa żądać dla siebie większych przywilejów w Mongolji, niż mają je tam wszyscy cudzoziemcy wogóle. W Petersburgu uważają także stanowisko Pekinu za karygodnie suchawo. Następuje więc znane „pólmintam”, a po niem zagrozili carat wkroczeniem wojsk rosyjskich do Kuldży.

Równocześnie na żer zbiegły się inne mocarstwa (Anglia, Francja, Japonia) — i oto obdziczy się niebawem pierwszy rozbiór bezsilnych Chin.

Tajemniczy samojazd i zabite dziecko.

Parę na nową sensację, kto wie czy nie równąją się zabójstwa Steinbela, kto więc razem nie obchodzi o śmierć defu znanego matlara, lecz o śmierć nieważniejszego, śmierć widać jedynych w swoim rodzaju szalenca.

Kilka dni temu o śmierci, przy ulicy Gont, nad brzegiem Sekwany w Paryżu, zatrzymał się jakiś tajemniczy samochód. Kilka świadków widziało w samochodzie drugą kobietę, która jechała i nad którą pochylała się aż do kobicia.

Dwóch mężczyzn, silnie zdenerwowanych, nie spokojnych stali około samochodu, słysząc ciekawych.

Jeden z świadków tej sceny zapewnia, że jechała kobieta nie była ranna, ale rodzica dziecka!

W kilka godzin później, znaleziono na drodze, po której biegł samochód, jeszcze ciepłego trupa zoznawozarzonego dziecka.

Wzwiązek pomiędzy sceną, dojrzana przez świadków w samochodzie, a trupem dziecka, nie ulega wątpliwości Policja jednak naprzód poszukuje tajemniczego samochodu.

Włec „Matin” ofiaruje 1.000 franków nagrody za wiadomość o imie, oraz przysłać opowiadanie jednego ze świadków, którzy widzieli tajemniczą, jechałą kobietę.

Samochód — opowiada świadek — był nowy i szybki. Był to pewnie auto ry, rodzaj fastana samochodowego, pasażerowy na siedlone, osi na rotatorze Hincleya maszynowy. Z osi, znajdujący się w samochodzie, postawiamy kanalizację dwie: jedną kabelet i podtrzymującego ją męczyzna. Kiedy samo-

chód przechoił przedemną, męczyzna sledzący przy kole, zarwano jak sledzący w tylo, odwrócił się. Pierwszy ubrany był w płaszcz pódony z grabego pletka, koloru ciemnego. Miał na głowie czapkę awiata. Drugi, nieco niższy, nosił równie długi płaszcz, ale szary i czapkękę. Lewą ręką podtrzymując młodą kobietę, która wlosy blond była rozpuszczona. Kobieta zdawała się dogorywać.

„Oto kobieta, która jest bardziej zmarła, niż żywa” — powiedział sobie — a ponieważ samochód zwałwał biegnąc, skrzępiąc w ulicę Dauphina, więc przyspieszyłem kroku, chcąc go dogonić. Chciałem im poradzić, żeby zważyli chorą do kolebnego szpitala. Ale samochód pojedział szybko i ja dostrajem jeszcze kapelusze kobiety, strojny w czerwone kwiaty. Tuż przed nią stała, albo pochylała się druga kobieta w czarnym kapeluszu.

Co do znalezionej trupa dziecka, to niema wątpliwości, że ono urodziło się tylko co przed jego znalezieniem — i było jeszcze ciepłe...

Proces o napad na uniwersytet.

We wtorek przesłuchano oskarżonych Bilyka, Dackowa i Domaszewicza, dyktarysza Dinstra, którzy wszyscy wypierają się winy. Wszyscy uznają tak, że widzieliem się staję, iż *dokładnie* sławet co do wyrazów porozumieli się poprzednio!

Przez wie przesłuchano oskarżonego Rufa Drobrańkę, slichacza praw. Zegnował on jak poprzedni oskarżeni o zejściach, zaś w sprawie zabójstwa Kocki powiedział mniej więcej co następuje: Z za węgla wywnął się człowiek w średnim wieku, w popielatam ubraaniu i przysionkawy ramieniem oczy dła strzał. Wówczas Kocko upadł. Czy został on zabity tym właśnie strzałem, tego oskarżony podać nie może, stwierdza tylko, że zaraz po strzale tym Kocko upadł.

Oskarżony Andrzej Dziwakowski o wicem na Uniwersytecie nie widział. Dopiero po przybyciu do „Sokola” tam otrzymał zaproszenie. W „Sokole” znalazł się na wicem zupełnie przypadkowo. Opowiada on, że na Uniwersytecie widział Królwińskich i Dublańczyków, którzy stali za barykadą. Skutkiem tego złąkł się, gdyż wiedział, że „Królwińscy i Dublańczycy umieją dobrze strzelać do ludzi”. Na pytania przewodniczącego, skąd oskarżony to wie, odpowiedział, że czytał w dziennikach!

Z kraju.

Z Wieliczki. Wybory do Rady powiatowej odbędą się, jak już doniesiliśmy, w pierwszych dniach kwietnia. Rozdział mandatów uległ, jak doniesiliśmy, zmianie. Otrzymują: wielka własność trzy (dotąd 4), miastwa dwanaście (dotąd 10), przemysł jeden (dotąd 2), kurya wielką dziesięć (niezmienione).

Z Niepołomic. Dnia 19 b. m. odbył się hal Strazy ochotniczej w Niepołomicach, który wyjątkowo odbył się w świetle żółtych karniów pod przewodnictwem p. A. Szwil. Przystąpiła orkiestra saliarna z Wieliczki pod kier. p. Kudził. Tętno prowadziło z wercą doskonały wokalny p. Sliwowski z Bochni.

Ruńnięcie mostu.

Firma L. Zieleniewski przysłała nam następujące pismo:

Ruńnięcie części żelaznej konstrukcji trzeciego mostu na Wiśle, żywo publicznie omawiano daje powód do wielu mylnych twierdzeń i pogłosek, prosimy zatem najprzejrzysto o laszawe omieszczenie w łamach dziennika kilka słów stwierdzających krótko latany stan rzeczy.

Przyczyną katastrofy należy odnieść wyłącznie do nieobliczalnych i zupełnie wyjątkowych warunków atmosferycznych tegoż dnia. Po łagodnej temperaturze grudnia i stycznia nastąpiły nagle w dniach 13 i 14 lutego mrozy, powyżej 20° C. Wiała stała się silna w połowie lutego, co nie szarżowało się już od długiego lat szereg. Nigdy sąż jeszcze za lodzkiej pamięci nie było wypadku, aby lody ruszyły już w kilka dni po zamrażeniu — okres topnienia trwał zawsze najmniej trzy tygodnie.

Nie możemy tutaj pozostawić bez odpowiedzi czynionego nam niektórych dziennikarzy zarzutów, że pora stawiania konstrukcji mostowej jest nieodpowiedzialna. W naszym klimacie reguła, na doświadczenia oparta, jest unikanie przy budowie mostów dwa tylko okresy w roku.

Pierwszym jest okres letnich t. sw. „świętożytności” powodał, drugim okres wiosenny, anijający się w drugiej połowie marca. Skutkiem tegoż sąż obiekty mostowe — sążąc z końcem lipca — monują się w czasie przysiężną część zimowych miesięcy.

Bezspornie przysiężną opanoszącą katastrofę nie byłby kraj, który ani zbyt grubą, ani twarłą nie była i której niewątpliwie oparby się byłby odpowiedzialny przed nas zabezpieczenie rusztowania; rusztowanie rozbiły dwa ciężkie ładowne galary, które roz-

cozne nagle spletrzoną wodą i wichrem, wyciężym w kierunku praw, obrzamił ciężarem zgnuchoty rusztowania i wszelkie ochronne urządzenia.

Inżynierowie pan Adolf Schneider, kierownik budowy mostu i pan Józef Chudoba, naczelny inżynier naszej mostowni, nieustraszenie dliem i nocą czuwali nad zarządzeniem wszystkiego, co mogło przyczynić się do utrzymania mostu. Ich czujność i przeorność zawładnęła należy, że nikt z ludzi pracujących na moście nie zgłnął w czasie katastrofy.

Nie możemy z natury rzeczy szczegółowo tutaj opisywać całego sposobu ustatkowania konstrukcji, ani naszaadzić faszowe jakich i dlicznego użycia środków zabezpieczających, ograniczamy się na stwierdzenie, że:

- 1) Rusztowanie mostu, wykonane z uwzględnieniem wszelkich wymogów władzy nadzorującej, odpowiadało niewątpliwie celowi swojemu.
- 2) Wypadek spowodowany został wyjątkową, przedziwną nie dającą, zmiennością stanówk atmosferycznych, a w szczególności uderzeniem o most dwa ciężkie ładowne, prądem i wiatrem niesionych galary.

Za strony naszej, jak również władzy nadzorującej, zrobiono wszystko, co odpowiada rozsądnym wymaganiom, aby katastrofa zapobiedz, względnie, aby uprzędkli wszelkie przewidziane sąż dające i stosunk zwykłym odpowiedzi niebezpieczeństwa, grożące budowem wodnym w zimowej porze roku.

Co do kwestyi szkód materialnych nie można ich na razie oszacować nawet w przybliżeniu. Wszystkie sążące od tego, czy, a raczej w jakim stanie udu sąż wycięż w wody porażone w nurtach części konstrukcji. Oczywiście dotychczas wszelkie starań, by opóźnienie w robotach było jak najmniejsze.

Ślub najstarszej „młodej pary”.

Narzeczeni, mający lat 94, narzeczone lat 80,7.

(Patrz ilustracyę.)

Narzeczeni się pobrali p. William Hennen w mieście Chatham, który liczył lat 94 i może się pochwalić, że jest najstarszym wodzem pocztowym w Anglii — i jego narzeczoną weselał 8-letnia Mary Windham. Ona już szansa rozkoszy małżeńskich, bo jako wdawa powtórnie zawarła związek, on stary począłwie jednak dopiero teraz po raz pierwszy odwdywał się na małżeństwo i trzeba mu przyznać, że długo się namyślał, zanim przyjął słowo w to śarstwo. „Młoda panna” została nie i pokochała w przytłaczają dła starców, ale obecnie skoro się pobrali, nie będą z niego już korzystał, ponieważ szlachetnie dobroczyńcy dali im środki na zakupno małego domka.

Ryćca nasza przedstawia według „Daily Graphic” akt zaślubin tej oryginalnej pary.

Naokoło sceny i estrady. Wieczorek urządzony siłami uczącej się młodzieży.

Wieczorek na cześć stowarzyszenia opieki nad dziećmi, urządzony siłami uczącej się młodzieży w sali Tow. technicznego, zgromadził liczną publiczność. Na program złożony się popisy deklaracyi i muzyki. Pierwsze miały wybornych przedstawicieli w p. nach Ani L. Maryli Z. Dusi W. tudzież pp. Lubańskich (bardzo pięknie wyowiedziany fragment z „Poety i natchnienia” Słowackiego), oraz p. Dabr. W części muzycznej poigrawał się bardzo piękną grą na wiolonczeli uczeń doskonałego pedagoga prof. Skarżyńskiego p. Jerzy Schoentau; który poprawnem wykonaniem kompozycji Skarżyńskiego i Giltermana zyskał gorące oklaski. Miłem zjawiskiem na estradzie była młodociana wiołnistka p. Capówna uczennica prof. Wierzbuchowskiego. Zarówno wdziękiem wiołnistki, postaci, jak i miennie bardzo pięknie odgranym utworami (Raff „Cavatina”, Wieniawski „Kujawiak”) ujęła audytorjum i zdobyła registy aplauz. Prawdziwą ozdobą wieczoru był jednak występ p. Iry Bor. uczennicy prof. St. Bursy. Miłodciana śpiewaczka posiada oprócz pięknego, prawdziwo wyciężającego się w dobrem ręką znanego pedagoga — głosu, dobrego w dźwięk szlachetny, o ujmującym timbrze, owe dane, znanomuzycznie przysięży talent śpiewacki. Wykonanie piosni Niedźwiedziaka, a szczególnie najnowszej piosni „W jasnym dzień” Walewskiego, nosiła na sobie cechy nietylko poprawnej staranności, lecz także i indywidualnego odczucia. P. Bor. już dziś może sięścić się może pięknem frazowaniem i wyrazistą dykcją. „Dwie piękne sielanki” Mouniszki wykonane z przewybornym odczuciem rytmiki i dynamiką celową przez matę, lecz doskonale wyciężony komplet chóru mieszanego prof. Bursy pod jego kierownictwem zakończył pierwszą część programu, którego uzupełnieniem była bardzo zgrabna jantazyta sceniczna „Nowy Rok” odegrana przez liczne grono młodzieży z poprawnością i znaczną godną.

Z teatru miejskiego. Ostatnią sobotę karawanki wcieli w teatrze miejskim wieczór fiedrowski. Złożą się na nie dwie pełne humoru komedie „Co tu kłopotu” i „Pan Benet”. W pierwszej grają pp: Turowiczowa, Morozowiczówna, Mieli-

cka, Janiczówna, Stanisławska, M. Węgrzyn, Szymberski, Szczurkiewicz, Kosofski, Jarzawski, Miarczyński, Jarnicki, Brandt, Senowski i Miednicki. „Pan Benet” rolę tytułową objął p. Siemaszko, inne role grają pp: Arkawidówna, Jędnowski, J. Węgrzyn, Wojnarowski, Jędeyko.

Z teatru ludowego. Dłż beneficj p. W. Wandycza, na który dany będzie wiodowił w 5 aktach C. Danielewskiego „Pod gwiazdista bandera”.

Tenże wiodowił wcielił wieczór w sobotę. — W niedzielę o 4 pop. „Krawodreski zuchy”.

Repertuar teatru ludowego. — Sobota: „Co tu kłopotu” i „Pan Benet”. — Gwiazdista bandera.

Repertuar teatru ludowego. — Sobota: „Pod gwiazdista bandera”. — Gwiazdista bandera.

Co słychać w mieście?

Tajemniczniknięcie wychowanki zakładu w Kuźnicach.

We wczorajszym numerze naszego pisma doniesiliśmy, że na stacji w Chabówce z pociągu zdążającego z Zakopanego w niewytłomaczony sposób zniknęła przed dwoma tygodniami 16-letnia Karolina Niebieżczanska, córka leśniczego z Nadyb pod Samborem. Ponieważ klimat dzwizwicznie nie służy i zrobił się już na szyi gru, lekarz polecił jej wyjechać, co też uczyniła. Od tego czasu zginęła po niej wszelkie ślady.

Dopiero wczoraj po przeczytaniu popod dziennik, zgłosił się w tejżeż policji portyer hotelu Narodowego i podał, że onegdaj przybył do hotelu młody człowiek, podający się za akademika, wracającego z Zakopanego, w towarzystwie młodej panićki i zażądał pokójku. Po znieśieniu rzeczy i wprowadzeniu przybyłych do hotelu, portyer podał im kartki meldunkowe i prosił o wypełnienie. Wówczas młody człowiek stanowczo oświadczył, że meldowca nim nie będzie, a gdy portyer zwrócił mu uwagę, że jest to konieczne, nieznanemu zabral rzeczy i wraz z towarzyszącą opuścił hotel.

Opis podany w dziennikach a powtórzony w policji przez portyera w zupełności odpowiadał prawdzie, z którą przybył młody człowiek, gdyż prócz innych charakterystycznych znamion, miała ona na szyi, którą nakrywała szalkiem.

Policja nie wątpi, że była to p. N., która parwopodobnie zakochawszy się w swoim towarzyszku podczas pobytu w Zakopanem, uległa jego próbom i wraz z nim zbiegła do Krakowa.

Władze policyjne przysiężają, że zbiegowie ukrywają się w Krakowie w którymś z drugorzędnych hoteli lub pensjonatów. Śledztwo policyjne trwa w dalszym ciągu.

Powódzie.

Stan wody na Wiśle. Obawa wylewu Wiśły pod Krakowem znikła zupełnie. Najwyższy stan wody na Wiśle utrzymywał się wczoraj od godziny 6 rano do 12 w południe. Od tej pory woda zaczęła stopniowo opadać, tak, że do godziny 9 wieczór z 3 metrowe ponad zero spadła do 1 mtr. 60 cm. — W miarę obniżania się stan wody na Wiśle, obniżają się także zwierciadła starej Radawy, której koryto, jak to onegdaj doniesiliśmy, Wiała zalała, niszcząc częściowo regulacyjną roboty ziemne.

Niebezpieczeństwo ponownego wzbierania Wiśły uważa należy obecnie za wykluczone. Wczorajszym wieczorem, który w górach jest znacznie większy, powiatramy przedwczesne tajnie śniegu, a temsamem nagromadzone w Wiśle wody spokoje spłynęły.

Zatory lodowa. Tajęsze klimatycznie regulacyi Wiśły otrzymała wczoraj telegraficznie wiadomości, że lody na Babie ruszyły i stworzyły zator, wycięż blisko 6 km. przy ujściu Raby do Wiśły. W miejscie dąbrawskim pod wiał Stolec skutkiem utworzenia się zatoru nastąpiło znaczne spłaszczenie wody, grożąc zalaniem okolicy. Pod Kilmami w Królestwie Polskiem zator spletrzył wodę do 6 metrów (8) cm. ponad stan normalny. Włazy ochronne po stronie galicyjskiej wystrymały napór, natomiast po lewej stronie woda przerwała wiał i zalała pola. Wylwe wody skutkiem utworzenia się zatoru zasażają także pod Sandomiczami w ujściu Włazy do Wiśły. Za naszej strażnicą niema niebezpieczeństwa, od strony Królestwa polskiego woda zalała już tylko połowę trasy. W okolicach tych Wiśły płynęła normalnie bardzo szerokim korytem.

Powódź w Zagłębiu dąbrawskim. Wskutek ostatnich restopów i dusezów pograżenia Czarna Trzemeszna wylała. Wzbierające fale zalały częściowo Sosnowiec i Dolny Rędnin. — Woda uniósła dwa mosty, trzeci jest silnie zagrożony. — Wśród ludności panują popoch.

Jak się w ostatniej chwili dowiedziemy, s powoda obrzanych opadów śnieżnych w górach i dalszejże odwilży, niebezpieczeństwo powodzi wzrasta. Wiśła ponownie wzbiera.

Wasze zdrowie

odyskać! Osłabienie Wasze i boleści znika, Wasze oczy, nerwy, muskuly, ścięgna będą silne, sea zdrowy, ogólny Wasz stan zdrowia 21: wu się polepszy, gdy użyjecie prawdziwego Fluidu Feller'a z marką „Ela-fluid”. Próby tuż 5 koron franco. Wytwórcą jest tylko aptekarz E. V. Feller, w Stubicy, Elsalpaz Nr. 260 Krocacya.

180

działają na płeć krem „Odalisek” za K. 1:20 i mydło „macierzankowe” za 60 h. tylko Bracha

gubia wąpary, przyszcze, czerwoność nosa i rąk, wyglądają skórę i nadają śnieżną białosi. Proszę niezadowolonych nastawodnictw nie przyjmować i żędać tylko Bracha.

Do nabycia w składowie apt. „Sanitas” Kraków ulica Długa 18, w drogueryi M. Linka ul. Sławkowska, Sporn i Sp. i L. Korzeńowski ul. Floryńska, L. Wehling ulica Grodzka, Droguerya ulica Karmelicka Nr. 15, Ręim i Sp. Rynek.

Minister Głabiński w Krakowie.

Program pobytu min. kolei Głabińskiego, który dzisiaj popoł. o g. wpół do 3 przyjeżdża do Krakowa, został już ustalony. Minister zaraz po przyjeździe składając będzie wizytę dygnitarzom autonomicznym i rządowym, poczem od g. 4-6 udzielać będzie audiencji w gmachu tut. dyrekcji kolei. Prośbę o przyjęcie na audiencję zgłosił między innymi: del. Bedorowicz, Rada m. Krakowa, Rada powiat. prezydentem Lżyba handl., prezydent Rady m. Podgórz, deputacja delegatów lży handl. do kraj. państw. Rady kolejowej, deputacja Rady powiat. wielickiej i Rady m. Wieliczki, deputacja Rady powiat. w Wieliczce i w i.

Po audiencji minister będzie na obiedzie, wydanym na jego cześć przez dyr. kolei Zborowskiego. Prócz ministra wezmą udział w obiedzie: dyr. kolei póln. br. Bahnhans z Wiednia, urzędnicy kol. przybyli z ministrem, reprezentacja miasta Krakowa i wyższe urzędnicy miejscowi.

Jutro rano minister przeprowadzi lustrację tut. dyr. kol., siewdzi stan robót około budowy taniach domów dla urzędników i służby kol., która s pracującą bardzo żywo się interesuje, poczem o g. 3-ciej popoł. odejdzie z powrotem do Wiednia.

Sładtwo dyscyplinarne przeciwko urzędnikom kolejowym, którzy zdemontowali wózki za „małe energii” okazali wobec ostatnio rządzących, zostało ukarzone i radca Symanski, który je prowadził z ramienia namiestnictwa, wczoraj wieczór odejść do Lwowa.

Znalezienie kopalni obwodowej.

 Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji dla grantów polityki ekonomicznej wspólnie z sekcją ekonomiczną, na której zatwierdzono projekt drogi w miejsce kolei obwodowej na przestrzeni 52 mtr. od ul. Zwierzynieckiej do przedłużenia ul. Długiej, projekt regulacji grantów polityki ekonomicznej, położonych między Długą a Krowoderską, wreszcie grantów między ul. Zwierzyniecką a ul. Wielicką.

Mięso argentyńskie.

 Na posiedzeniu komisji wprowadzającej, które się odbyło w dniu wczorajszym magistrat zgłosił sprawozdanie ze sprzedaży mięsa argentyńskiego przez związek ekonomiczny urzędników i nancyeistów. Sprzedaż pierwszego transportu mięsa przyniosła znaczny deficyt. Wobec tego uchwalono drugi transport, który nadaje się w pierwszych dniach marca, sprzedać wadło za cenę, w dwóch takich gminnych. Nadto uchwalono przedstawić Radzie m. wniósł o przyjęcie oferty na trasę transport mięsa w ilości 10 t. kg.

Wykupno tramwaju przez gmio. Miasto wykupiło na 7/8 akcji towarzystwa tramwajowego. W przyszłym miesiącu przypadają do całkowitego wykupu. Miasto zamierza na ten cel zgromadzić półtora miliona koron pożyczki.

Zgromadzenie maturantów poe. W sal klub poe. przy ul. Lubec odbyło się 20 b. m. w czasie zgromadzenia urzędników poe., którzy ukończyli szkoły średnie. Przewodniczył p. Milił. Po złożeniu sprawozdania kasowego przez skarbnika p. Woro-bila, zabrał głos prezes centralnego Związku słow. urz. w Wiedniu p. Grabscheld i w dłuższym przemówieniu omówił obecne postawy urz. państw. w szczególności historyę walki o wprowadzenie awansu czasowego. Po ożywionej dyskusji, przyjęto rezolucję, wyrażającą oburzenie słow. urzędników poe. do którego należała uregulacja warunków z nowymi słow. solidarności przez wywołanie przesilenia w chwili, gdy waży się losy najbardziej aktualnych spraw urzędniczych.

Z kolei przyplatono do wyboru nowego wydziału, w skład którego weszli pp.: Dubas, Gans, Gollitski, Kórka, Milił, Pomaszki, Prot, Sawczyński, Waschał, Worebel. Do komisyj kontrolującej wybrani zostali: pp. st. kont. Knyca i kont. Chlopek.

Z Towarzystwa muzycznego. „Wielceńskie Beethoveny”. Czwarty z kol. koncert Tow. muzycznego wyznaczony na dzień 6 marca, poświęcony jest

największemu geniuszowi muzyki niemieckiej Beethovenowi, niedoświadczonemu po dziś dzień mistrzowi form symfonicznych, najbardziej imponującym wszechstronnie i głębią natchnienia postaci z historii sztuki wszystkich wieków.

Kult Beethovena na całym świecie nie ustaje, ani maleje, owsem w czasach ostatnich rośnie i stale się nasila w narodach nie tak wzdychających, ba, gdyż od białych palenizacji, „poprawności” stylu wielkiego klasycy. Dyrykta Tow. muzycznego wybrała na ten niezwykły interesujący koncert trzy wielkie arcydzieła. Pierwsze to Uwertura: „Welhe des Hanesa”, napisana do dramatycznego utworu „Die Rolien von Athen” (1822), kompozycje zamknięta w sobie i stanowiąca dla siebie całość o nastroju uroczystym, pełnym weselnych rytmów i fanfar.

Polętny nastroj tego dzieła wleczy zakończenie majestatyczne w formie podwójnej fugi. Środek programu wypełni przepiękny koncert fortepianowy o G-dur, w wykonaniu p. Edwarda Nowo-wielickiego, brata dyryktora Tow. muzycznego. W trzeciej części koncertu słuchacze będą mieli sposobność podziwiać stylową architekturę i bogactwo pomysłów symfonicznych w Symfonii Nr. VIII, którą m. nancyeista kierownika symfonii w tegorocznym sezonie zapowiedział, jednak odstąpiła od wykonania. Symfonia ta należy do najpopularniejszych dzieł utworzonych dzięki głównie rzadko stosunkowo spotykanemu u Beethovena nastrojowi pogody i weselności.

Bilety na ten koncert są do nabycia w księgarni Krzyżanowskiej, Rynek Główny, Lina A-B 28 b. m. Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych. Na przedlæg jednego tygodnia nadał prof. J. Maleszewski trzy nowe obrasy na wystawę.

Z Reursury urzędniczej.

 Z dnem 1 marca b. r. rozpocznie się w Reursurze kurs nauki tanców. Lekcją udzielać będzie znany asyrynta nancyeistów tanców p. Witkay. Wpływy przyjmują gospodarz Reursury codziennie między godz. 8 a 9 wiecz.

Związek aktorów.

 W sobotę odbyło się wesołom w hotelu Pollera zgromadzenie aktorów sceny krakowskiej, przy udziale delegata wiedeńskiego swiast. p. Głabińskiego. Uchwalono przyrzeczyć się do akcji Związku artystów w Wiedniu celem przeprowadzenia w parlamencie nowej ustawy teatralnej.

Powozyczny związek artystów polskich.

 W niedzielę po południu odbyło się w sal. Muzeum techniczno-przemysłowego zgromadzenie artystów-malarzy i rzeźbiarzy celu utworzenia stowarzyszenia. Zgalił obrady p. Leon Kowalski. Po złożeniu sprawozdania przez skarbnika p. Stroyowskiego odczytano nowy statut i przeprowadzono dyskusję. Nowe stow. będzie miało nazwę „Powozyczny związek artystów polskich”. Wybrane 11 członków wydziału. Przesłem honorarium obrano p. Jacka Mal-czewskiego.

Klub sportowy „Gracwaki”

 odbył w dniu 9 b. m. i wycieczkę wale zgromadzenie, które przeprowadzono przez prof. dra J. Roszawskiego. Wydziałowi n. dzielono abstrakcyjny. Obrót roczny kasowy w dochodach wynosił 22 958 kor. roszchód 10 178 kor.

Wybory dały następujący rezultat: Powozac do technicznego prezes prof. Jan Roszawski i zarzek się wyboru dla braku czasu, zgromadzenie wybrało prezesem St. Kopernickiego, „Czas”. Wiceprezesem wybrany prof. dr M. Rntkowski, skarbnikiem p. Fr. Boczaraki, sekretarzem p. Józef Lusigartner, słuchacz praw.

Wale Zgromadzenie Kola T. S. L. imienia Tadeusza Kotwiczyńskiego

 odbyło się w niedzielę 28 b. m. o godz. 5 wieczorem a to bez względu na komplet w lokalu własnym przy ul. Mikołajskiej, l. 3, i p.

Karnawał.

Reduta pracy w Krakowie.

 Zgłoszenia na galeryę napływają liczenie na ręce p. Janowej Federowiczowej (ul. Szczęśliwa 1.3, telefon Nr. 123); pierwszy rząd już został rozebrany.

Sprzedż biletów na redutę pracy

 rozpocznie się w czwartek w hotelu Pollera (parter) i będzie się

tam odbywała przez trzy dni t. j. jutro, pojutrze i w sobotę od godz. 11 do 1 przed południem i 4 do 8 po południu. W niedzielę, w dzień reduty, bilety sprzedawane będą w kasie Starogo teatru (ul. Jagiellońska) od godziny 11 do 1 przed południem i od godziny 5 po południu.

Sprawa sążdzona

 klubu samopomocnego, namiota dla artystów i zarządzała wankami w foyer, zajęła się szaszynkami znana firma p. St. Iglickiego, w której wstąpił, p. Fr. Mączyński, Doktoracya kwiatowa zajmie się jedna z wybitnych firm ogrodniczych Wielkie znaczenie będą również miały efekty świetlne, które z ramienia zarządu elektroni projekcje p. inż. Dabelowskiego.

Oprócz 4 orkiestr, które, jak donosiliśmy, uprzywilejniać będą publiczności tu ostatnią niedzielę w bieżącym karnawale, komitet zapewnił sobie współdziałanie chóru akademickiego, którego szesnastką pod batutą Walewskiego wykona szereg utworów klasycznego repertuaru.

W sobotę, 25 b. m. orkiestra Roszara urzędująca wczorak z tańcami. Początek o g. 9 wieczorem Orkiestra 13 p. Po zaproszenia zgłaszać się można w sekretaryacie Reursury w godzinach wieczornych.

Pędzikiowanie.

 Komitet wczorokowy Tow. brat. pom. Kelnorów poczuwa się do miliego obowiązku wyasztkim Dobrodziejom oraz Członkom, którzy się do uświetnienia wczorok przyczynili, wyrazić na ten drodze serdeczne podziękowanie staropolskim „Bóg zapłać”. Czysty dochód osiągnięty w kwocie 1100 K. złożono w połowie na fundusz budowy własnego domu i w połowie na fundusz biurowy Szanownym dla pierwszych chorych członków Towarzystwa.

Ślub.

 Dnia 18 b. m. odbył się ślub p. Wł. Palla-Bocobeskiego prak. konc. nam. z paoną Zofią Chmar-ską, córką pp. Anasztasa i Heleny z Raców.

Przejechał przez pociąg.

 Dnia 20 b. m. na przejeździe przez tor w Urzownicach Małych nalecha lokomotywa poełgu osobowego sądzającego z Krakowa do Trzebnia na wóz nieznanego właściciela. Konie z przedem wozu zdołały uratować się, natomiast tył wozu zderył się z lokomotywą i śledzący na wozie właścicieli spadł pod koła lokomotywy, powodując śmierć na miejscu. Winę wypadku po-walił budzik kolejowy, który nie zamknął rampy na przejeździe. — Na miejsce wypadku nadsła się komisja śledcza so znawcami ze sfery kolejowej.

Z innej strony donoszą nam w tej sprawie:

 Dnia 20 b. m. o godzinie 10 w nocy sądziała maszyną, jadącą z Krakowa do Trzebnia na torze kolejowym pod Bronowicami na wóz właściciela z Ujazdowa, Wnieóstego Blanowskiego. Na wozie tym siedzielo prócz Blanowskiego jeszcze dwóch właścicieli, którzy kierowali koniami. Blanowski, jako śpiący pozostał na tym wozie i tam drzemał W chwili gdy wóz miał już tam rampę kolejową, na konie wozu nalecha lokomotywa, strząsnęła go i zabiła na miejscu (Blanowskiego). Dwa jadący na przedzie wozu uniknęli cudem śmierci.

Wczoraj zjechała na miejsce wypadku komisja sądząca z sądział śledczym p. Krzyżanikiem i p. drem Zielińskim. — Z ramienia dyrekcji kol. państwowej przyjechali insp. kol. p. Saller i Pauli. Po przeprowadzonych przez komisję dochodzeniach okazało się, że winę w tym wypadku ponosi budzik kolejowy Jakób Kół, który na czas nie zamknął rampy.

Zwłoki zabitego Blanowskiego, odtawiono do zakładu medycyny sądowej.

Ustąpił wieniec.

 Z omiłu świąteczny z wienca na św. Michała święta znalazło się znowu pod kluczem Józefa Kłocha areztawata policja, Jan Hycki zgłosił się sam. Gajewskiego przysięgano w dniu nekst. wczoraj zaś dostawila do towarzyszącego zamandaryta z Chranowa Stanisława Wyległaka. Za nie odchytynymi jeszcze czterema wiencami śledzą energicznie władze bezpieczeństwa.

Arrestowany wczoraj

 pod zarzutem podrobienia podpisu na wezwanie właścicieli sklepu z papierem p. T. został dziesiąt odtawiono do więzienia sądz. karnego. P. T. wezwał wystawiony na 100 kor. regularnie aptekar, dopiero ostatnia niezapłacona rata spowodowała do

chodzenia, które wykryły podrobiony podpis pana B. właściciela jednego z pierwszorzędných firm krakowskich.

Nieszczęśliwy wypadek.

 Agata Glińska, 7-letnia wdowa pólzająca się tak nieszczęśliwie na ul. Senackiej, że upadając złamała nogę. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło ją do szpitala św. Łazarza.

Zraniony bójca.

 Wczoraj po południu pobili się na ul. św. Józefa dwaj pomocnicy murarzy. W czasie bójki Jan Okoń, otrzymał głęboką ranę, zadaną nożem w okolicy lewej łopatki. Opatrzyło go pogotowie.

Bezpieczeństwo w Krakowie.

 Na atacye ratunkowej zgłosił się wczoraj celem opatrzenia oficyant poe. z Oświęcimia M. W., na którego napadło w śródmieściu kilku andruchów i zadalo mu szeroką ranę nad okiem.

Z Nowej Wsi Narodowej.

 Grono powoznych obywateli dzielnicy Wsi (Nowa Wś Narodowa) uchwalilo na posiedzeniu sebranym dnia 20 bm. popierać kandydaturę dotychczasowego radcy miejskiego tej dzielnicy, dra Karola Krzyskiego-Zabiegona p. Krzyskiego sądzającego dzielnicy XV. prócz zapoznatzenia w światło i wodę także powstanie Kasj oszczędności i pożyczek, czynnej już od Nowego Roku. — Informacja nas, że jedynie ta kandydatura ma widoki powodzenia.

Z kraniki żobionej.

 Babiana Karasiewiczowa, w 19 wiośnia była smarła dla 18 bm. Ludwik Styra na b. oficyant pocztowy, przeżytywał lat 26, zmarł 19 bm.

Z sali sądowej.

O kradzieży i szpantowaniu.

 Przed trybunałem przysięgłych, którym przewodniczy R. Niklewicz, oskarża prok. Rosławski, broń adw. dr La chs, zasiadł na ławie oskarżonych 28-letni Klemens Piątek, ur. w Sierzy w pow. wielickim, zawodu czeladnik stolarski, obwiniony o nalegową kradzież. Piątek mimo młodego wieku, karany był już 14 razy za kradzież. W dniu 7 sierpnia z r. wracając w Wieliczkę w towarzyszy Wł. Dynamasa drogą do Kozimic, akorzystali za sposobności, gdy Dynamas podjęty nęną na gościńcu, skradł mu 40 kor. gotówką i srebrny zegarek wartości 15 kor.

Obwiniony przyznał się na rozprawie, że skradł zegarek, co do gotówki zaś twierdził, że zabrał tylko 5 kor.

Przesłuchaniu świadków, trybunał na podstawie werydyktu sędziów przysięgłych skazał Piątka na 2 i pół roku więzienia.

Z kolei przystąpiono do drugiej rozprawy przeciwko 49-letniemu Janowi Wronie, oskarżonemu o gwałt, jakiego się dopuścił w dniu 29-go grudnia 1909 r. na 13-letniej M. G. na Zwierzynieckiej. Oskarżonego broń adw. dr Schönwetter. Rozprawa odbywa się przy drzwiach zamkniętych.

Po przesłuchaniu poszkodowanej i wywodach stron, przysięgli zatwierdzili postawione im pytanie, a trybunał skazał Wronę na rok ciężkiego więzienia.

Leznica chirurgiczna, Zakład ortopedyczny Zakład Roentgenowski, Radium, Leczenie gorączki powięziową

Dra Artura Frommera

Kraków, ul. św. Tomasza, L. 13, l. p. 4
Telefon Nr. 81 (róg ul. Florjańskiej).
Godziny przyjęć: od 10-12 przedp. od 8-6 po południu

STAN ŚLAW BURSA

nauczycieli śpiewu solowego
ulica Batorego 1, 2 II p. — Przyjmują w poniedziałki, wtorki i piątki od 4-6 po poł.

— Największa Panienska ratuj dziecko moje! — Panno najpotężniejsza ratuj naszą Hubert! Słychać było szmer modłów gorących... W oczach wszystkich świeciły żyły. Wszystkie oczy zwróciły się na paralityczkę. Cud nie przychodził. Niebo nie chciało ratunku małej Huberty.

Matka wciąż kleczała, zasnana łzami. Nadzieja walczyła z rozpaczą. Rozpacz triumfowała. Staruska odzignęła się z kolan. Niosący wzięli krzesło z chóru. — Tłum porzucił się do odcieczia. Stało się! Huberta zostanie paralityczką na zawsze.

W tej samej chwili, cudownie, którego widziano w obręzy przy stole, opierającego głowę na dloniach i odpooczywającego, cudownie, korzem cały odkryty, zbliżył się i rzeki do ludzi niosących Hubertę: — Postawcie krzesło.

(Ciąg dalszy nastąpi).

CZARODZIEJ

Wielki roman dramatyczny
p. MICHAŁA ŻEVAKO.

(Ciąg dalszy).

Renand nie odpowiedział. Zbliżył się do krzesła, które właśnie postawiono na ziemi, tuż przy wejściu do kaplicy. Około pięćdziesiąciu wiośniaków i mieszczan z Tournon otoczyło krzesło; kilku ze straży kardynała zbliżyło się do zaciekawionych. W tłumie znajdował się też naczelnik policji królewskiej miasta Tournon, pan Pénzenc; w pochylony, pełnej uszanowania i strachu postawie zdawał się dawać jakiś wyjaśnienia zakonnikowi, który tylko co wyszedł z palnca kardynała.

Zakonnik ten był wysoki, wzrostu, szczupły, twarz miał blade, aszykowane; oko palnca, postawę szlachetną; chód zdradzał że musiał być niegdyś eleganckim awiatowym młodzieńcem, rycerzem. Matka sparalizowaną nękłką z twarzą zwróconą ku kaplicy. Obecne kobiety i większość męż-

czyzna zrobili to samo. Pewnie biedna staruszka czuła jeszcze zreszta spróbować wzruszyć moce niebieskie i ubagać zdrowienie córki

Uroczysta cisza zapanowała nad tłumem...

Mała Huberte, piękna jak anioł, niewielbiona w miasteczku. Widziana jaż zawsze wesoła, śmiejąca się, rozśmiała z pakkami jasnych, rozwianych włosów na ramionach. Matka jej, wdowa, niebogata mieszczanka, kochała dziecko nad duszę własną i wychowała ją niży paniątek z palnca.

Huberta była odtuba, urokiem, niechęcią miasteczka. Nagle pewnego dnia po wizycie nieszczęśliwej paralityczki, która dziewczynka pocieszała z całych sił bledną staruszką, i filitękę napadła osobiście niemiec. Odwiedziła paralityczkę w pokoju — pchała je tam chorowila ciekawą. Po każdej wizycie niemiec wzrastala.

Pewnego rana nadaremnie usiłowała powstać. Nogi odmówiły jej posłuszeństwa. Po kilku dniach nogi i ręce zesztyniały zupełnie; jedynie w oczach Huberty pozostało życie. Nic jej ulczyć nie mogło.

Żaloba ogarnęła Tournon. Matka biedna bliska była szaleństwa.

Wypadki te mistrz Pézenc opowiedział mni-chowi o twarzy ponurej, o postawie wyniosłej, panującej nad tłumem.

Wśród powszechnego milczenia slychał było drżący, nabrzmiały łzami głos matki:

— Matko Najświętsza, to arcybiskup z Tournon przysłał nam do Ciebie. Wyślijmyż próśb naszych, wejrzyj na łzy nasze. Uczyń znak, a moja Huberta odzyska siły. Uratuj nas!

— Uratuj! — krzyczał tłum. — Uratuj Huberte!

Kobiety płakały, mężczyźni wycierali oczy. Boleść staruszki rozdzierała serce. Mała paralityczka ntkwała błagalnie oczy w oświetlone wnętrza kaplicy. W powietrzu drgała taka siła boleści i prośby, że mniach, sam ponury mniach, poczał drzezczyć w cieło...

A jednak wszystko wskazywało, że człowiek ten ma serce niezawodnie dostępne dla wzruszeń na widok ludzkiego cierpienia.

Galestroil

dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze, poczochoy, skarpetki, bieliznę, trykotarze i całe wyprawki dla niemowląt poleca

FRANCISZEK MARTIN

Kraków, Rynek gł. 12

Ważne ogłoszenie

zareczynowe i ślubne
Najlepsze zegarki, zegary — łańcuszki, kolczyki oraz wszelkie wyroby jubilerskie poleca

Zadarmo

opłacone wysyła
bagaż ilustrowane
Cenniki

W Krakowie

(obecnie w nowym lokalu)

ulica GRODZKA Nr. 25

